nouveau Bréviaire avait consacré tout le corps des Répons

du VII e Dimanche après la Pentecôte , à célébrer de si

belles espérances. Comme toutes les paroles de ces Répons

étaient tirées de l'Ecriture Sainte , on se sentait inexpu-

gnable. Voici cette composition :

1
er

r). Surrexit Elias Propheta quasi ignis , et vcrbum ejus

quasi facula ardebat :
* Verbo Dei continuit cœlum. y. Elias

homo erat similis nobis, passibilis : et oravit ut non plueret ,

et non pluit ; et rursum oravit, et cœlum dédit pluviam.
*

Verbo Dei, etc.

Ce Répons est le début de l'œuvre toute entière : il n'y

faut pas chercher d'autre intention. Voici maintenant la,

mission du Prophète vers une Veuve désolée :

2 e

fy Factus est sermo Domini ad Eliam , dicens : Surge

et vade in Sarepta Sidoniorum , et manebis ibi ; prœcepi enim

ibi mulieri viduœ, ut pascat te :
* Surrexit et abiit in Sarepta,

y. Multœ viduœ erant in diebus Eliœ in Israël , cum facta

esset famés magna in omni terra ; et ad nullam illarum Mis-

sus est Elias , nisi in Sarepta Sidoniœ, ad mulierem viduam,

* Surrexit.

Cette grande famine qui ravageait toute la terre, est cette
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famine spirituelle dont la secte prétendait que l'Eglise était

travaillée; aussi le Prophète s'adressant au peuple, lui re-

proche-t-il de balancer entre la vraie et la fausse doctrine :

3 e
r). Accedens Elias ad omnem populum , ait : Usquequo

claudicatis in duas partes? * Si Dominus est Deus, sequimini

eum. f. Nemo potest duobus dominis servire. * Si.

Après ce prélude, viennent les Répons du second Noc-

turne, dans lesquels le but des rédacteurs, toujours cachés

derrière le Prophète, devient de plus en plus manifeste. C'est

Israël même qui a rompu le pacte avec Dieu ; Elie se plaint

d'être seul resté fidèle , et encore ses jours sont menacés.

4 e
^. Ecce vox Domini ad Eliam ; et ille respondit : Zelo

zelatus sum pro Domino Deo exercituum , quia dereliquerunt

pactum tuum filii Israël :
* Prophetas tuos occiderunt gladio

,

derelictus sum ego solus, et quœrunt animam meam ut aufe-

rant cam. f. An nescitis inElia quid dicit Scriptura , quem-

admodum interpellât Deum adversum Israël ? * Prophetas,

Cependant, Elie n'est pas seul. Israël renferme encore

sept mille hommes fidèles. Le nombre n'est pas considérable,

mais aujourd'hui encore, ne voit-on pas que Vélection gra-

tuite opère dans la même proportion
,
jusqu'à ce que vienne

la prédication d'Elie ?

5e
^. Quid dicit Eliœ divinum responsum ? Reliqui mihi

septem millia virorum qui non curvaverunt genua ante BaaL
* Sic ergo et in hoc tempore reliquiœ secundum electionem

gratiœ salvœ factœ sunt, f. Antequam veniat dies Domini

magnus , convertet Elias corpatrum adfXios, et cor fdiorum

adpatres eorum. * Sic ergo.

Maintenant, que fera Elie? Il restituera les tribus de Ja-

cob; il rétablira toutes choses, et ces merveilles auront lieu

bientôt , car le Prophète est sur le point de paraître.

6e

^. Elia, quis potest similiter sic gloriari tibi? Qui re-
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ceptus es in turbine ignis , in curru equorum igneorum : qui

scriptus es in judiciis temporum * Lenire iracundiam Domini

,

conciliare cor patris ad filium , et restituere tribus Jacob.

y. Elias quidem venturùs est et restituet omnia : dico autem

volts, quia Elias jam venit. * Lenire.

Le langage devient plus expressif, au troisième Nocturne.

On y dénonce les faux Prophètes. Ce sont d'abord les Doc-

leurs qui enseignent de faux dogmes : ceux qu'on cherche à

flétrir du nom de Molinistcs.

7°
fy Attendite a falsis prophetis , qui* Vcniunt ad vos in

vestimentis ovium , intrinsecus autem sunt lupi rapaces,

f. Non misi eos , et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter,

ut pereatis. * Veniunt.

En second lieu , ces faux Prophètes sont les Docteurs de

la morale relâchée ; le lecteur sait quelle école on désigne

ainsi dans le parti.

8° ^. Prophetant de corde suo :
* Consuunt pulvillos sub

omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite ad capien-

das animas, y. A fructibus eorum cognoscetis eos. * Consuunt.

En troisième lieu , ces faux Prophètes sont des hommes

vertueux à l'extérieur, témoin celui que les Molinistes ap-

pellent saint Vincent de Paul et que la secte persiste à vouloir

toujours nommer Monsieur Vincent. Il importe donc de se

prémunir contre cette troisième classe de séducteurs.

9 e
^. Non omnis qui dicit mini. Domine, intrabit in reg-

num cœlorum ; sed * Qui facit voluntatem Patris mei, ipse

intrabit in regnum cœlorum. v. Qui custodit mandatum , eus-

todit animam suam. * Qui.

Voilà un échantillon du savoir faire de nos liturgistes. Que

si quelques-uns de nos lecteurs trouvaient nos défiances

exagérées, ou injustes, nous leur conseillerons de lire les

livres du parti, les ouvrages de Duguet, par exemple, les

LITURGIQUES. 313

Nouvelles Ecclésiastiques , etc., iîs ne tarderont pas à de-

venir familiers à ce langage biblique de la secte. A force

de rencontrer, dans les diatribes du parti contre le Pape